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 ABSTRAKT

Bakalářská práce „Směsí pro bezlepkové výrobky“ popisuje celiakii a její jedinou

účinnou léčbu, kterou je bezlepková dieta. V této práci je objasněna problematika kon-

zumace lepku vyvolávající imunitní reakci vedoucí k poškození střevní sliznice. Celoţi-

votní vyloučení lepku ze stravy vede ke zlepšení zdravotního stavu. V současné době

dochází k velkému rozšiřování bezlepkového sortimentu. Další část je zaměřena na

bezlepkové směsi určené pro přípravu bramborákŧ, palačinek, knedlíkŧ, placek apod.,

jejich sloţení, dostupnost a na přídatné látky, jejichţ cílem je zlepšení technologické

kvality výrobkŧ při absenci lepku a také přijatelná senzorická jakost. V práci je také

uvedeno legislativní stanovení týkající se celiakie v České republice a finanční příspěv-

ky zdravotních pojišťoven. V závěru bakalářské práce je mnou navrţeno několik recep-

tŧ, vhodných pro bezlepkové stravování.

Klíčová slova: celiakie, lepek, bezlepková dieta, bezlepkové směsi

ABSTRACT

This bachelor thesis entlitled „Mixtures for gluten-free products“ is focused on celi-

ac disease and only effective treatment which is a strict gluten-free diet. In this thesis it

was explaned problems consumption of gluten and an immune response, leading to da-

mage to the intestinal mucous. Lifelong exclusion gluten from diet to improved health.

Currently there is a large expansion of gluten-free products. Another section focuses on

gluten-free mixtures for the preparation of potato pancakes, pancakes, dumplings, pan-

cakes, etc., their composition, availability and additives aimed at improving the techno-

logical quality of products in the absence of gluten and also acceptable sensory quality.

It also states the legislative provisions relating to celiac disease in Czech Republic and

financial contributions from health insurers. In conclusion the thesis me suggests some

recipes suitable for gluten-free diet.
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1 ÚVOD

Zájem o bezlepkové suroviny a výrobky z nich se v současnosti velmi zvyšuje. Pří-

činou je nárŧst osob s genetickou predispozicí k autoimunitnímu onemocnění sliznice

tenkého střeva - celiakií, coţ je dáno převáţně zdokonalováním vyšetřovacích zařízení a

svŧj podíl má i velký příjem lepku v denní stravě člověka. Podobně jako u celiakie je

bezlepková dieta nařízena pacientŧm s alergií na lepek, s dermatitidou herpetiformus

Duhring a doporučuje se dodrţovat při lupénce, autismu a schizofrenii. Poslední dobou

se dokonce bezlepkové stravování stalo moderním zpŧsobem ţivota a zájem o bezlep-

kové potraviny je „dobrovolný“.

Celiakie je geneticky podmíněná nemoc, zpŧsobená přecitlivostí na bílkovinu lepek.

Touto přecitlivělostí dochází ke špatnému vstřebávání ţivin, zánětŧm aţ k vymizení

střevních klkŧ. Kromě střevních příznakŧ je celiakie spojena s dalšími mimostřevními

komplikacemi, často se jedná o koţní problémy, chudokrevnost, neurologické poruchy

apod. V současné době se v České republice vykytuje zhruba 40 000 aţ 50 000 pacientŧ

s diagnostikou celiakie.

Přísná celoţivotní absence lepku ve stravě je jedinou léčbou a kvŧli nárŧstu pacientŧ

dochází k rozvoji bezlepkových směsí, jejichţ cílem je usnadnění přípravy základních

pokrmŧ v domácnosti. Na současném bezlepkovém trhu je k dostání mnoho jednodru-

hových i smíšených mouk, a jelikoţ nepřítomnost lepku komplikuje základní chování

těsta při zpracovávání, jsou přímo míchány bezlepkové směsi, do kterých jsou přidává-

ny suroviny v ideálním poměru, často i za přídavku zlepšujících látek, aby výsledný

produkt byl senzoricky co nejkvalitnější. Do směsí se přidávají hydrokoloidy, které se

snaţí nahradit vlastnosti lepku, škroby a další potravinářská aditiva.

Strava bez lepku všeobecně obsahuje nedostatečné mnoţství vitamínŧ B, D, ţeleza,

zinku a také vlákniny, proto je předmětem výzkumu obohacování bezlepkových výrob-

kŧ rozpustnou i nerozpustnou vlákninou.

Velkým negativem mŧţe být cena bezlepkových produktŧ, která často neodpovídá

poţadované kvalitě, proto je bezlepková dieta alespoň částečně finančně podporována

některými zdravotními pojišťovnami.
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2 CÍL PRÁCE

- Zpracovat dostupnou odbornou literaturu k tématu a vypracovat literární rešerši

- Nastudovat zákonitosti dodrţování bezlepkové diety

- Prostudovat sloţení bezlepkových směsí

- Navrhnout 5 – 6 receptur směsí pro výrobu bezlepkových výrobkŧ
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 3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 LEPEK

Lepek neboli gluten je tvořen bílkovinami, které jsou nerozpustné ve vodě a je to

alergen, který mŧţe zpŧsobit onemocnění celiakie (Dajková, 2008). Gluten je obecný

název pro gliadinovou a glutelinovou (prolaminovou) frakci pšeničných bílkovin, glute-

linovou frakci bílkovin ječmene, ţita a ovsa (Rujner a Cicháňská, 2006).

V kontextu nesnášenlivosti lepku odpovídá definice Evropské komise, kde se lep-

kem rozumí bílkovinná frakce pšenice, ţita, ječmene, nebo jejich kříţencŧ a deriváty,

vŧči kterým mají některé osoby nesnášenlivost a která je nerozpustná ve vodě a 0,5 M

roztoku chloridu sodného (Nařízení Komise EU č. 828/2014).

3.1.1 Složení lepku

Hlavní význam mají bílkoviny pšenice, které se od ostatních rostlinných bílkovin

odličují svou schopností vytvářet lepek, který má stěţejní funkci při tvorbě těsta a urču-

je jeho pekařské vlastnosti (Kučerová, 2004). Bílkoviny jsou makromolekulární látky,

vzájemně spojené peptidovou vazbou. Nejvíce zastoupenou aminokyselinou je glutamin

(Gln), jehoţ obsah představuje téměř 1/3 z celkového obsahu aminokyselin. Druhý nej-

větší podíl tvoří prolin (cca 10 %). V malém mnoţství je přítomna také kyselina aspar-

tová, glutamová a minimum bazických aminokyselin (arginin, lysin a histidin), (Velí-

šek, Hajšlová, 2009).

Lepkové bílkoviny, označované souhrnně jako lepek, jsou tvořeny gluteniny a pro-

laminy. Pšeničné gluteniny se nazývají gluteliny a pšeničné prolaminy jsou označovány

jako gliadiny, u ţita jsou to hordeiny, ječmenné sekaliny a v kukuřici jsou obsaţeny

zeiny či v rýţi oryzeiny (Kohout, 2008).

Pšenice obsahující kvalitní lepkové bílkoviny mŧţe označit jako silné, vyznačují se

schopností zadrţet v těstě velké mnoţství kvasného plynu a tvoří tak pevnou a pruţnou

strukturu a naopak méně kvalitní lepkové bílkoviny tvoří ne tolik kvalitní rozplývavý

lepek, jsou to tedy bílkoviny slabé (Burešová a Lorencová, 2013).
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Lepek tvoří trojrozměrnou síť peptidických řetězcŧ, rŧzným zpŧsobem zřasených a

propojených navzájem rŧznými mŧstky a vazbami, kde určitý význam má i vrstvička

lipidŧ, jak je znázorněno na obrázku 1. Rozdíly v uspořádání této struktury se pak pova-

ţují za příčiny rŧzných vlastností lepku. Tvorba mŧstkŧ zesiluje lepek, poněvadţ s tím

omezuje relativní pohyblivost peptidických řetězcŧ. Reakce je reverzibilní: redukční

činidla mŧstky štěpí a tím lepek zeslabují, stává se taţnější (Pelikán, 1999).

Obrázek 1 Model struktury hydratovaného lepkového vlákna (Pelikán, 1999)

Pšeničný lepek je pruţný gel, který lze z těsta jednoduše izolovat vypíráním pod

proudem vody. Z těsta se odplavují látky rozpustné ve vodě a škrob a zŧstane pouze

„mokrý lepek“. Z ostatních obilovin podobný gel vyprat nelze (Příhoda a Hrušková,

2007).

3.1.2 Vlastnosti lepku

Obsah a vlastnosti lepku jsou hlavní ukazatele pekařské kvality. Mezi nejvýznam-

nější vlastnosti lepku patří taţnost (schopnost soudrţnosti při namáhání v tahu), pruţ-


[…]


Sacharidy: 72,5g

Bílkoviny: 6,2g

1342kJ

316kcal

45Kč/170g
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Směsí na langoše a pizzu

Tabulka 19 (http://katalog.jipek.cz/cs/bezlepkove-potraviny/mouky-a-smesi/smes-na-langos-a-pizzu-

bez-lepku-500g-54836.html)

Směs na langoš

a pizzu bez

lepku

Jizerské

pekárny

Kukuřičný, bram-

borový, modifiko-

vaný kukuřičný

škrob, lupinová

mouka, modifik.

škrob maniokový,

hroznový cukr, gua-

rová mouky, sójový

lecitin, kyselina

askorbová, sŧl

Tuky:1,9 g

Sacharidy: 80g

Bílkoviny: 3,4g

1485kJ

354kcal

57Kč/500g

Tabulka 20 http://www.4fitness.cz/bezlepkove-vyrobky-4celiak/bezlepkova-amaranthova-pizza-

smes-pro-celiatiky-1kg-p-10180/

Bezlepková

amarantová

pizza

4CELIAK Rýţová mouka, amaranto-

vá mouka, sójová mouka,

bramborový škrob, jedlá

sŧl, stabilizátory (xantha-

nová guma, guma tara,

hydroxypropylmethylcelu-

lóza), koření, cukr, kara-

mel E150c

Tuky: 2,1g

Sacharidy: 73g

Bílkoviny:

6,8g

1449kJ

346kcal

110Kč/1000g

Tabulka 21 (http://www.countrylife.cz/smes-na-pizzu-bezlepkovou-350-g-bio-bauck)

Směs na pizzu

bezlepkovou

BIO

BAUCK

Celozrnná rýţová

mouka, kukuřičný

škrob, rýţová mou-

ka, prášek do peči-

va, zahušťovadlo:

guarová guma, qui-

nový prášek (qui-

nová, rýřová mou-

Tuky: 1,3g

Sacharidy: 77g

Bílkoviny: 4,6g

1464kJ

345kcal
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ka, startovací kultu-

ry), mořská sŧl,

sušené droţdí, třti-

nový cukr, xanthan

62Kč/350g

Tabulka 22 (http://www.4fitness.cz/bezlepkove-vyrobky-4celiak/hamburgerova-bezlepkova-smes-

pro-celiaky-1kg-p-7984/)

Hamburgerová,

bezlepková

směs

4CELIAK rýţová mou-

ka, pšeničný deproteinovaný

škrob, bramborový škrob,

kukuřičný škrob, jáhlová

mouka, sójová mouka, jedlá

sŧl, stabilizátory (xanthanová

guma, guma tara, hydroxy-

propylmethylcelulóza), cukr,

aroma, emulgátor E 472e

Tuky: 1,2g

Sacharidy:

71g

Bílkoviny:

4,1g

1379kJ

329kcal

110Kč/1000g

Bezlepkové směsi na výrobu moučníků

Tabulka 23 (http://www.bezgluten.cz/smes-na-muffiny-bezlepkova-250g)

Směs na muf-

finy bez lepku

Bezgluten Kukuřičný škrob,

pohanková mouka,

glukóza, guarová

guma, E464, rost-

linná vláknina,

bezlepkový prášek

na pečení, hřebíček,

regulátor kyselosti:

E575, soda

Tuky: 26,8 g

Sacharidy: 51,6g

Bílkoviny: 6,13 g

1974 kJ

482 kcal

83Kč/250g

Tabulka 24 (http://www.bezgluten.cz/BANANOWIEC-smes-na-babovku-bezlepkova-300g)

Bananowiec

směs na bá-

bovku bez

lepku

Bezgluten Bezlepkový pšenič-

ný škrob, kukuřičný

škrob, kukuřičná

mouka, glukóza,

guarová guma a

A464, rostlinná

vláknina, bezlepko-

Tuky: 2,55 g

Sacharidy: 85,6 g

Bílkoviny: 0,56 g

1562 kJ

368 kcal
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vý prášek na peče-

ní, E575, jedlá soda

82Kč/300g

Tabulka 25 (http://www.bezgluten.cz/WUZETKA-smes-na-dort-s-kremem-bezlepkova-435g)

WUZETKA

směs na dort

s krémem bez

lepku

Bezgluten Bezlepkový pšenič-

ný škrob, kukuřičný

škrob, glukóza,

kakao, guarová

guma a E464,

bezlepkový prášek

na pečení, kyselý

pyrofosforečnan

sodný, bramborový

škrob, rostlinná

vláknina, E575,

jedlá soda

Tuky: 0,82 g

Sacharidy: 84,2 g

Bílkoviny: 1,5 g

1490 kJ

350 kcal

121Kč/435g

Tabulka 26 (http://www.4fitness.cz/bezlepkove-vyrobky-4celiak/bezlepkova-smes-na-linecke-pro-

celiaky-1kg-p-8002/)

Bezlepková

směs na linec-

ké pro celiaky

4Celiak Pšeničný deprotei-

novaný škrob, rý-

ţová, sójová mou-

ka, sušené vaječné

ţloutky, bramboro-

vý škrob, xantha-

nová guma, guma

tara, sŧl, aroma

Tuky: 6,2 g

Sacharidy: 66 g

Bílkoviny: 9,4 g

1570 kJ

375 kcal

110Kč/1000g

Tabulka 27 (http://www.4fitness.cz/bezlepkove-vyrobky-4celiak/bezlepkove-pernicky-pro-celiatiky-

1kg-p-10165/)

Bezlepkové

perníčky

4Celiak Pšeničný deprotei-

novaný škrob, rý-

ţová, sójová mou-

ka, sušené vaječné

ţloutky, bramboro-

vý škrob, xantha-

nová guma, guma

tara, sŧk, aroma

Tuky: 6,2 g

Sacharidy: 66 g

Bílkoviny: 9,4 g

1570 kJ

375 kcal

110Kč/1000g