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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce je pečlivě zpracovaná a systematicky rozdělená. Tím, že studentka je sama celiatikem ví, jak je těžce
sestavit vhodnou směs na výrobu bezlepkového výrobku.

1. Které druhy vláknin a hydrokoloidů jsou nejčasteji využívany při přípravě bezlepkových smesi?

2. Proč je důležitý dostatečný příjem vlákniny, zvláště u celiatiků?

3. Která luštěnina je pro celiatiky – děti do 4 let nejvhodnější a proč?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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